
روزنـامـه طلـوع آگهـی و مشــترک 
می پـذیـرد

071- 32344772

شنبهروزنامه
1400
آبان

تاریخ

6 1

سال
بیست و هفتم

3202

شماره

سلامتصفحه

برآمدگی  یک  وجود  فتق  علائم  ترین  رایج  از  یکی  مهندس:  دکتر 
می  نیز  بزرگسالان  است.  شکم  ناحیه  در  مشاهده  قابل  و  دردناک 
تر است در  نوزاد شایع  ناف  فتق  اما  این مشکل دچار شوند  به  توانند 
این  احتمالی  عوارض  از  جلوگیری  برای  جراحی  معمولا  بزرگسالان، 
مشکل بزرگسالان توصیه می شود. به خصوص اگر فتق نافی بزرگتر یا 
دردناک شود. در این بخش از مجله سلامت دکتر مهندس به همه چیز 

درباره فتق ناف پرداخته می شود.
فتق ناف چیست

فتق ناف شامل کیسه پریتوئن و محتویات آن می باشد که بدلیل نقص در 
دیواره داخلی شکم از حلقه نافی بیرون می زنند. هرنی نافی در کودکان 
ارثی بوده و در بزرگسالان اکتسابی می باشد.عواملی که خطر ابتلا به فتق 
ناف را افزایش می دهنداین نوع فتق بیشتر در نوزادانی که با وزن پایین 

به دنیا آمده اند و یا قبل از ۹ ماه به دنیا آمده اند شایع است.
عواملی که می تواند بزرگسالان را در معرض ابتلا به این نوع فتق قرار 

دهد عبارت است از:
داشتن اضافه وزن

 چندین بار زایمان کردن
 زنان

فتق ناف در بارداری
در دوران بارداری با بزرگ شدن رحم، رحم به سمت جلو فشار می آورد 
که باعث می شود ناف تو رفته بیرون بیاید و برآمده شود که در اغلب 
موارد پس از زایمان به حالت اولیه خود باز می گردد. در موارد حادتر 
با برآمدگی بزرگتر بهتر است بعد از زایمان عمل کنید. امکان زایمان 
طبیعی با وجود فتق بسته به وسعت فتق دارد و اگر کوچک باشد، امکان 

زایمان طبیعی وجود دارد.
علائم فتق ناف در زنان

علائم ظاهری

ناحیه پوستی آسیب  دیده از ناف بیرون می  زند و برآمدگی با دید طبیعی 
شما مشاهده می شود. زمانی که فتق ناف باعث قطع جریان طبیعی خون 
شما می شود، پوست اطراف برآمدگی به رنگ قرمز متمایل می  شود و 

یا به علت کمبود خون رسانی به رنگ آبی در می  آید.
درد

اطراف  در  را  و سوزش  خفیف  دردی  احساس  است  ممکن  ناف  فتق 
ناحیه شکم آسیب  دیده ایجاد کند. فشار بیش از حد بر روی شکم میزان 
درد را زیاد می کند. زمانی که دچار فتق می شوید، ممکن است درد 

شدیدی را تجربه کنید و تمام شکم شما سفت شود.
تهوع و استفراغ

مشکلات شکمی مانند تهوع و استفراغ می توانند نشان از جدی شدن فتق 
باشند. بافت فتق که بهبود پیدا نمی کند و یا به محل خود باز نمی گردد، 
استفراغ  به تهوع و  و می تواند منجر   Incarcerated افتاده  در واقع گیر 
شود. اگر قادر به پیدا کردن برآمدگی فتق هستید، ممکن است بتوانید 
آن را به آرامی فشار داده و خودتان آن را به جای خود برگردانید و 
افتاده شوید،  به دام  افتادن آن جلوگیری کنید. اگر دچار فتق  از گیر 
دچار دردهای شدید شده و نیاز به درمان های اورژانسی خاوهید داشت.

یبوست
ممکن است که نوزاد بر اثر درمان نشدن فتق ناف خود با یبوست مزمن 
سیستم  و  ضعیف  او  ای  روده  حرکات  زیرا  باشد  مواجه  همیشگی  و 

گوارشی او بهم می ریزد .
درمان فتق ناف

تغییر در رویه زندگی
تغییرات در تغذیه فرد می تواند تا حدودی علائم فتق را از بین ببرد ولی 
باعث بهبودی آن نمی شود.به جز پرهیز از وعده های غذایی سنگین 
و پر حجم، بیمار باید از دراز کشیدن و خم شدن پس از غذا خودداری 

کرده و همچنین وزن خود را متعادل نگه دارد.
درمان فتق ناف با ورزش

فتق  اطراف  های  ماهیچه  تقویت  به  تواند  می  ها  ورزش  برخی  انجام 
کمک کند و علائم آزار دهنده ی فتق را کاهش دهد.در اینجا  تمرین 
ساده ای وجود دارد که می  توانید وارد رژیم روزانه خود کنید و فتق 

ناف را به طور طبیعی کاهش دهید:
روی زمین بنشینید و هر دو پایتان را به طور کشیده در مقابل خود نگاه 
دارید. به آرامی هر دو دست را در زیر پاهای خود قرار دهید و سعی 
کنید پاهایتان را به سمت سینه بلند کنید. در حدود ده ثانیه موقعیت خود 

را حفظ کنید و به آرامی به موقعیت اولیه برگردید.
جراحی

در صورتی که فتق تان بزرگ و دردناک شده باشد، پزشکتان ممکن 
است تصمیم به جراحی بگیرد.

آیا عمل فتق ناف خطرناک است
یک  تا  گاهی  که  باشد  می  ناحیه  درد  فتق  جراحی  عارضه  شایعترین 
سال باقی می ماندو آزار دهنده است. خونریزی و بزرگ شدن منطقه از 
عوارض دیررس جراحی ممکن است باشد که عموما کار خاصی احتیاج 
بهتر  با درمان علامتی)کمپرس آب گرم و مصرف مسکن (  ندارد و 
می شود نکته اینجاست که فعالیت های سنگین را بیمار نباید بلافاصله 
بعد از جراحی شروع کند و احتمال عود فتق را زیاد می کند.عفونت 
های زخم هم مانند هر زخم دیگر ممکن است اتفاق بیافتد . اصولا بعد 
از عمل جراحی فتق نباید تا 48 ساعت به زخم آب بخورد ولی بعد از 
آن بیمار می تواند حمام برود.از عوارض دیگر جراحی فتق سوزش و 
خارش ناحیه می باشد که نکته مهمی نیست. در جراحی فتق ها دو طرفه 
نیز دیده می شود که بسیار  در مواردی که تکنیک غلط باشد عقیمی 
نادر است.در کل ورزیده بودن عضلات شکم از عود فتق ها جلوگیری 
می کند . اصولا فتق های کشاله ران در افرادی که عضلات شکمی شلی 

دارند بیشتر دیده می شود.
نکات بعد از جراحی فتق

بیشتر بیماران قادر هستند درعرض یک الی دو روز پس از عمل مرخص 
شده ، به خانه روند.

تا عصر روز عمل چیزی خورده نمی شود تا دستگاه گوارش فرصت 
مایعات  سپس  کند.  پیدا  را  عمل  از  قبل  شرایط  به  رسیدن  برای  لازم 
غذاهای سبک مثل سوپ مصرف میشود.پس از ترخیص لازم است از 
غذاهایی که باعث جلوگیری از یبوست میشوند استفاده کرد. این غذاها 
با  نه آبمیوه( است که همراه  میوه جات)  شامل سالاد و سبزیجات و 

غذای معمول استفاده می شوند.
عمل  از  پس  هفته  یک  عرض  در  را  خود  فعالیتهای  قادرند  بیماران 
جراحی، از سر گیرند ولی از انجام کارهای سنگین حداقل تا دو ماه باید 

پرهیز کرد در غیر این صورت خطر عود فتق وجود دارد.
در صورتیکه محل زخم مشکلی نداشته باشد پس از دو تا سه روز میتوان 

استحمام کرد.

همه چیز درباره فتق ناف

آگهی

دکتردکتر: فتق به بیرون زدگی یا خارج شدن هر عضو بدن، از جای 
اصلی خود گفته می شود. به عبارتی دیگر: تغییر محل اعضایی از بدن به 

حفره یا بافت مجاور که موجب تورم یا پارگی شود را فتق می گویند.
بیماری فتق زمانی بروز می کند که یک ناحیه از یک عضو یا بافت از 

طریق یک لایه عضله ضعیف بیرون می زند.
فتق کجا ایجاد می شود؟

باشد؛  ضعیف  اندام  یک  نگه دارنده  بافت  جداره  که  بدن  از  جایی  هر 
فتق می تواند اتفاق بیافتد. فتق مزمن معولا در ناحیه شکمی رخ می دهد، 

همچنین فتق می تواند در ران، ناف و ناحیه کشاله ران دیده شود.
آیا زنان هم فتق دارند؟

بیاییم و یا بعدا به آن  با فتق به دنیا  ممکن است ما به طور مادرزادی 
مبتلا شویم؛ بنابراین تصور اینکه زنان فتق ندارند، اشتباه است. باد فتق 
در باور برخی ایرانیان مختص فتق بیضه در مردان است که باوری غلط 

و بی اساس است.
انواع فتق

آن  ایجاد  محل  و  پیش رفتگی  نوع  براساس  می توان  را  فتق  بیماری 
دسته بندی کرد. میزان شیوع فتق در کودکان، فتق در زنان و فتق در 

مردان براساس دسته بندی انواع باد فتق متفاوت است.
فتق داخلی

اگر پیش رفتگی یا بیرون زدگی فتق به سمت داخل بدن باشد به آن فتق 
داخلی می گوییم.

فتق خارجی
اگر پیش رفتگی یا بیرون زدگی فتق به سمت بیرون بدن باشد به آن فتق 
بدن  بیرون  به سمت  ماهیچه  از طریق  فتق می تواند  خارجی می گوییم. 

فشار آورد و در زیر پوست مشاهده شود.
)Inguinal hernia( فتق کشاله ران یا فتق اینگوینال

ظاهر  بیضه  یا کیسه  ران  در کشاله  برآمدگی  به شکل  اینگوینال  فتق 
می شود. فتق کشاله ران در مردان شایع تر از زنان است. این فتق هنگامی 
رخ می دهد که بخشی از روده ها یا بافت چربی از طریق یک نقطه ضعف 

یا پریشانی در دیواره شکمی در بالای قسمت ران، فشار آورند.
به فتق در کشاله ران فتق مغبنی هم گفته می شود.

)Femoral hernia( فتق رانی
فتق فمورال به صورت برآمدگی در قسمت بالایی ران ایجاد می شود. 
توده حاصل از این فتق با وارد آوردن فشار یا دراز کشیدن ناپدید خواهد 
شد و با سرفه یا زور زدن ممکن است که ظاهر شود. فتق رانی در زنان 

شایع تر از مردان است.

فتق شکافی
فتق شکافی در محل مربوط به جراحی شکمی یا عمل های لاپاروسکوپی 

ایجاد می شود؛ که به عنوان فتق پست لاپاروتومی هم شناخته می شود.
)Umbilical hernia( فتق نافی

برآمدگی اطراف منطقه ناف، شامل بخشی از روده یا بافت چربی که از 
طریق دیواره شکم در نزدیکی ناف بیرون می زند. فتق ناف در کودکان 

و نوزادان زیر ۶ ماه بیشتر دیده می شود.
فتق در نوزادان

فتق ناف در زنان بیشتر از فتق ناف در مردان گزارش شده است. چاقی، 
بارداری های متعدد و تومورهای داخل شکمی از علل فتق نافی در زنان 

است.
با فشار، به محل اصلی خود برنگردد در این  اینکارسره: اگر فتق  فتق 

حالت فتق گیر کرده )اینکارسره( نامیده می شود.
فتق مختنق: فتق گیرکرده )اینکارسره( در صورتی که با قطع جریان 
خون به بافت ها همراه باشد فتق مختنق )استرنگوله( نامیده می شود. فتق 

مختنق در صورتی که درمان نشود می تواند تهدید کننده زندگی باشد.
علت ایجاد فتق چیست؟

علت ایجاد فتق ترکیبی از ضعف عضلات و فشار است. بسته به علت 
آن، فتق ممکن است به سرعت یا در مدت زمان طولانی توسعه یابد. 
به طور طبیعی دیواره شکم دارای مناطقی است که احتمال ضعیف شدن 

آنها می رود. هر کس در هر سنی ممکن است به فتق دچار شود.
بزرگسالان، ضعف  در  است.  مادرزادی  کودکان  در  فتق  موارد  بیشتر 
طبیعی یا فشار ناشی از بلند کردن جسم سنگین، سرفه مداوم، مشکل در 
اجابت مزاج یا دفع ادرار باعث می شود دیواره شکم ضعیف یا گسسته 

شود.
علل ضعف عضلانی منجر به فتق

شکست دیواره شکم
نقص مادرزادی عضلات

سن
سرفه مزمن

آسیب وارد شده بر اثر جراحی
عواملی که بدن ما را تحت فشار قرار می دهند و ممکن است باعث فتق 

شوند؛ به خصوص اگر عضلات ما ضعیف باشند، عبارتند از:
حاملگی
یبوست

بلند کردن وزنه سنگین
آبسه شکمی

معرفی کامل بیماری فتق

هر شماره؛معرفی یک بیماری و پیشگیری

و درمان آن

این شماره: فتق ناف

فوق تخصص گوارش با اشاره به علل بروز فتق ناف مراجعه به پزشک 
برای تشخیص بیماری را عاملی مهم برای درمان بدون عمل این عارضه 

دانست.
فرشاد علامه  بدون عمل جراحیسید  تا درمان  بروز  از علت  ناف؛  فتق 
فوق تخصص گوارش در گفت وگو با خبرنگار  حوزه کلینیک گروه 
علمی پزشکی باشگاه خبرنگاران؛  درباره عارضه فتق ناف وعلل بروز 
آن اظهار کرد: فتق ناف به معنی خروج بخشی از احشا داخل شکمی )به 
طو معمول بخشی از روده( از ناف یا دیگر نقص های جداره شکم است؛ 
در اصل تعریف کلی فتق به همین معناست و قسمت آسیب دیده مثل 

این مورد که ناف است، نوع آن را تعیین می کند.
وی افزود: علت کلی بروز این عارضه جمع شدن آب و وجود آسیب های 
داخل شکمی است، اما اصلی ترین عامل را می توان نارسایی های کبدی 
دانست، جمع شدن آب با افزایش فشار داخل شکمی، باعث ایجاد این 

بیماری در افراد می شود.
این فوق تخصص گوارش با تاکید بر ضرورت مراجعه به پزشک در 
صورت مشاهده درد و تورم در ناحیه بروز اختلال بیان کرد: تحت فشار 
قرار گرفتن عضو ورودی یا همان روده می تواند با جلوگیری از خون 
رسانی منجربه مرگ سلول ها و ایجاد شرایط اضطراری برای بیمار شود.

راهکاری موثر برای بهبود درمان فتق بدون جراحی
علامه تصریح کرد: در صورت مراجعه به موقع می توانیم با تجویز دارو 
این عارضه  از بروز  یا کشیدن آب داخل شکم و کاهش فشار وارده 

این صورت  غیر  در  کنیم؛  درمان کمک  روند  بهبود  به  یا  جلوگیری 
جراحی تنها راهکار ممکن است که با توجه به همراه شدن این بیماری 

با نارسایی های کبدی نیاز به یک تیم جراحی وجود دارد.
وی ادامه داد: گاهی شرایط عمومی بیماران مبتلا به نارسایی های کبدی 
اجازه عمل جراحی روی بیمار را به نمی دهد بنابراین، پیشگیری با دارو 

و خارج کردن آب داخل شکم اهمیت بسیاری دارد.
این فوق تخصص گوارش با اشاره به احتمال بیشتر بروز این عارضه در 
بین کودکان به دلیل شرایط ناف در شکم مادر گفت: بروز این بیماری 
علاوه بر جلوگیری از خون رسانی که به آن اشاره شد و نیاز به جراحی 
اورژانسی دارد می تواند عوارضی مانند عفونت و حتی ایجاد پارگی در 

ناحیه آسیب پذیر شکم را در پی داشته باشد.

فتق ناف چیست و چگونه درمان می شود؟


